| [184] ***De multis generibus fabularum etiam verarum, et cur fabulae varia operentur in homine et quae constellatio faciat amatores fabularum. Cap. XXI.***

1. Fabulam Cicero *Ad Herennium*² finit eam quae nec vera nec verisimilis est, ex cuius sermone comprehendimus fabularum aliam non veram, ut comoediae et tragoediae, et aliam non verisimilem,³ ut homo in leonem lupumue conuersus.⁴ Co- | [185]moedias⁵ autem fabulas dici Terentius testatur, cum ait: “Populo vt placerunt,⁶ quas fecisset fabulas.”⁷ Sed in his et tragoediis non verisimilitudo, sed veritas deest, ficta enim narrantur; et in conuersione hominis in bestias aliasue res veri similitudo abest, cum veritas subesse possit, Sacra enim historia vxorem Lot in statuam salis versam esse commemorat. Ita vt secundum Ciceronem, et quosdam doctrina ingenioque praestantes, fabularum nomine contineantur, quae vera aliquando fuerunt, hoc nominis fortita, quoniam abest verisimile.

2. Narratio oratoris non constituit⁸ verum, non verisimile, vnde dicitur narrationem esse oportere veram, aut verisimilem; ita tamen, vt quod verum est, etiam verisimile appareat, cum verisimile ei sit satis absque vero; ex verisimili nanque nascitur credulitas, id est, persuasio, et haec est vna fabulae acceptio:⁹ ita vt sit fabulosa res vera non verisimilis, et eodem modo appelletur res verisimilis, non vera; in altero veri similitudo, altero autem veritas deficientes fabulae nomen formant.¹⁰ Fabula etiam pro eo accipitur, quod homines aut fantur aut fabulantur. Iuuenalis: “It noua nec tristis per cunctas fabula coenas.”¹¹ Et cum huiusmodi in omni actione paratam fa- | [186]bulam affirmet Plinius, de eo quod rumoribus disseminatur intelligit. Sic etiam Suetonius in Augusto, “Coena quoque eius secretior in fabulis fuit”,¹² ita vt huiusmodi fabulae non sint veritatis penitus expertes.

APPENDIX

Galeotto Marzio, *On Many Different Affairs* [ante 1490, *princeps* 1548]

[[174] *On philosophers, who, while living, are dead. Chapter 20.*

[...]

[[183] Therefore, Polemon, made dead in life, despised the charms of the body and followed all that is proper for philosophers. When these men, consecrated to the speculative life, find something worthy of consideration, they study it. Therefore, as it is said in the *First Philosophy*: “The philosopher is, in a certain way, a lover of fables, because they consist of wonder.” Consequently, it is wonder that invites the philosopher to contemplation. This is the reason why the wise man—whom we already proved to be dead—is in a certain way, as we said, a lover of fables, where the things worthy of admiration are deposited.